2

                                   中装协[2013]12 号

关于印发《建筑幕墙工程设计收费办法（试行）》的通知

  各省、直辖市、自治区建筑装饰协会、解放军装饰协会，各有关单位：

  由中国建筑装饰协会幕墙工程委员会组织，集全国建筑幕墙工程设计、施工单位的资深专家，几经讨

论修改，制定了《建筑幕墙工程设计收费办法（试行）》，现印发给你们，请在全国建筑幕墙设计收费中

贯彻施行。在试行期间，请将有关问题及时反馈中国建筑装饰协会幕墙工程委员会。

  附件：建筑幕墙工程设计收费办法（试行）

  二○一三年三月五日

 3

建筑幕墙工程设计收费办法（试行）

一、为规范建筑门窗、建筑幕墙、采光顶与金属屋面设计市场，维护投资

方（业主）和设计单位的双方合法权益，推动设计单位的“设计终身负责制”，

根据国家物价局、建设部[1992]（价费字）375 号“关于发布工程勘察设计收费

办法的通知”中有关规定，参考《工程勘察设计收费办法》（2002 年修订本）的

计价比率，结合全国建筑幕墙工程设计的行业现状，制定本收费办法。

二、本收费办法适用范围：具有建筑幕墙专项设计甲级、乙级资质或具有

建筑幕墙设计施工一体化专项设计一级、二级资质的建筑幕墙设计公司、建筑

幕墙工程企业、建筑幕墙设计咨询公司。建筑设计院及工程预算、造价评估等

相关企业和单位亦可参考。

三、本收费办法适用于建筑门窗、建筑幕墙、采光顶与金属屋面设计。

四、本收费办法以甲级幕墙工程设计单位和具有建筑幕墙设计施工一体化

设计一级建筑幕墙设计公司为收费基准，乙级建筑幕墙工程设计单位和具有建

筑设计施工一体化专项设计二级的建筑幕墙设计公司可按本“办法”乘以 0.9

系数收取费用。

五、本收费办法作为全国建筑幕墙工程设计的行业试行办法，各建筑幕墙

工程设计单位可根据工程的难易程度在试行办法的范围内上下浮动。

六、执行本收费办法的建筑幕墙设计单位所提供的设计服务内容，应符合

相关设计文件和现行标准要求。建筑幕墙工程设计可包括初步设计、方案深化

设计、施工图设计。

七、计费基准

工程设计收费的服务内容包括初步设计、方案深化设计、施工图设计。不

包括前期创意设计、钢结构设计及其它非幕墙设计单位的专业设计；不包括技

术咨询、施工图预算、工程监理和现场设计代表工作。

（一）投资方（业主）对幕墙工程已经有明确投资金额的，按工程设计的

 4

复杂难易程度按投资金额的 3～8%的比例额度收取设计费用。

工程总造价较大（5000 万元以上）的项目，可适当降低收费，但最低收费

率应不低于 3%收取费用。

（二）投资方（业主）对幕墙工程投资金额不明确的，设计收费按工程的

面积计取，每平方米按 30～80 元收取设计费用。其上、下的浮动调整额度，可

根据设计项目的复杂程度而定，原则上不超过收费办法的上、下限。面积是按

照幕墙工程的展开面积，以国家有关工程量计算规则计算方式确定。

（三）工程设计收费的服务内容包括初步设计、方案深化设计、施工图设

计，具体设计收费比率按表一执行：

表一：建筑幕墙设计收费比率

类别 初步设计 方案深化设计 施工图设计 总设计收费比例

A 20 30% 50% 100%

B 20% 30% 60% 110%

C 20% 40% 50% 110%

D 20% 40% 60% 120%

E 0 50% 50% 100%

F 0 50% 60% 110%

G 0 0 100% 100%

注：A类：初步设计、方案深化设计、施工图设计为同一设计单位。

B类：初步设计和方案深化设计为同一设计单位，施工图设计为另一设计单位。

C类：初步设计为一设计单位，方案深化设计和施工图设计为另一设计单位。

D类：初步设计、方案深化设计、施工图设计分别为不同的设计单位。

E类：不做初步设计，方案深化设计和施工图设计为同一设计单位。

F类：不做初步设计，方案深化设计和施工图设计分别为不同设计单位。

G类：不做初步设计和方案深化设计，施工图设计为一设计单位。

（四）由于委托方（业主）的原因，更换设计单位，应按实际完成的设计

工作量支付已完成部份的设计费用。由于委托方（业主）的原因，发生设计内

 5

容变更，委托方（业主）应根据变更内容的工程量大小给予设计单位适当设计

费补偿。

八、对于带有光伏、光热的工程设计及需要三维建模的工程设计，其收费

办法由幕墙设计单位根据市场行情与投资方（业主）另行商定。

九、工程设计中采用设计人自有专利或者专有技术的，其专利和专有技术

收费由投资方（业主）与设计人另行协商确定。

十、凡投资方（业主）要求二套方案及以上的，第二套方案按上述的方案

设计收费标准的 30～50%计取收费。

十一、用于招投标的设计服务内容在招投标终结后，应按方案设计的复杂

程度和工作量大小，给予没有中标的有效投标设计单位进行补偿，补偿标准可

参照本设计阶段取费标准。

十二、各建筑幕墙工程设计单位，应遵守住房和城乡建设部办公厅（建设

办设）[1995]193 号文件的有关规定，自觉执行“本收费办法”，严禁进行不正

当压价竞争。

十三、本收费办法由中国建筑装饰协会发布。

十四、本收费办法自发布之日起施行。

十五、本收费办法由中国建筑装饰协会幕墙工程委员会负责解释。